
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.145, 2020 KEMEN-PUPR. Bendungan. Perubahan.  

 

 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT NOMOR 27/PRT/M/2015 TENTANG BENDUNGAN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a. bahwa pembangunan bendungan yang secara teknis 

dapat berfungsi sesuai dengan tujuan pembangunan 

sekaligus dapat menjamin keamanan bendungan telah 

diatur dalam Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor 27/PRT/M/2015 tentang 

Bendungan;  

b. bahwa untuk mendukung pengembangan pembangkit 

listrik tenaga surya sebagai salah satu sumber energi 

terbarukan, perlu mengubah Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Pekerjaan Rakyat Nomor 

27/PRT/M/2015 tentang Bendungan; 

www.peraturan.go.id



2020, No.145 -2- 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2019 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 190, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6405); 

  4. Peraturan Presiden Nomor 68 Tahun 2019 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 203); 

  5. Peraturan Presiden Nomor 27 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 40);  

  6. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 27/PRT/M/2015 tentang Bendungan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

771); 

  7. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 03/PRT/M/2019 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 96); 

 

   MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT  TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT NOMOR 27/PRT/M/2015 TENTANG 

BENDUNGAN. 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2020, No.145 
-3- 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 105 Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor 27/PRT/M/2015 tentang 

Bendungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 771) diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 105 

(1) Pengendalian pemanfaatan ruang pada waduk 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 101 ayat (3) huruf d 

meliputi daerah genangan waduk dan daerah sempadan 

waduk. 

(2) Untuk pengendalian pemanfaatan ruang pada waduk 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Menteri, gubernur, 

atau bupati/wali kota sesuai dengan kewenangannya 

menetapkan:  

a. pemanfaatan ruang pada waduk; 

b. pengelolaan ruang pada waduk; dan 

c. pemberdayaan masyarakat dalam pengendalian 

pemanfaatan ruang pada waduk. 

(3) Pemanfaatan ruang pada daerah genangan waduk hanya 

dapat dilakukan untuk: 

a. kegiatan pariwisata; 

b. kegiatan olahraga; 

c. budi daya perikanan; dan/atau 

d. pembangkit listrik tenaga surya terapung. 

(4) Pemanfaatan ruang pada daerah sempadan waduk hanya 

dapat dilakukan untuk:  

a. kegiatan penelitian; 

b. kegiatan pengembangan ilmu pengetahuan; 

dan/atau 

c. upaya mempertahankan fungsi daerah sempadan 

waduk. 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


